
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

16 
OGGETTO: Approvazione della R elazione sulla gestione (art. 151, comma 
6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11 , comma. 6, d.lgs. n. 
118/2011) e dello schema di rendiconto dell’eserciz io 2015  
 

del  02/04/2016 

 
   
   L’anno duemilasedici il giorno due del mese di aprile alle ore 10,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data  29.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, aventi funzione 
autorizzatoria; 

• con la medesima deliberazione CC n. 30  in data 29.08.2016 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente 
funzione conoscitiva; 

• con le seguenti deliberazioni : 
- Consiglio Comunale n. 35 in data  31.10.2015 ad oggetto: “Comunicazione di prelievo dal 

fondo di riserva”; 
- Consiglio Comunale n. 38 in data 31.10.2015 ad oggetto: “Ratifica variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2015. Ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 64  in data 
20.10.2015 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000” ; 

- Consiglio Comunale n. 44 in data 30.11.2015  ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio 
per l’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000”;  

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 ; 
o con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 30.04.2015,  è stato approvato il 

riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/2000, 
determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di amministrazione 
alla data del 1° gennaio 2015; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 29.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, si 
è dato atto e garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale; 
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che 
al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 
dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 

6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.  

 

Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto; 
• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• con propria deliberazione n. 13 in data 24.03.2016, è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, redatto secondo il modello di cui al 
DPR n. 194/1996, avente funzione autorizzatoria che si allegano al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 



Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
Visto il parere  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:  
 -dal Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
 -dal Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
 
A voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, 
composto dal conto del bilancio e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di cui al DPR 
n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 77.112,90 ,dopo il riaccertamento ordinario,  così come risulta dal seguente 
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria, interamente vincolato; 

 
 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio                   0,00 

RISCOSSIONI (+)          186.998,07        1.206.810,19        1.393.808,26 

PAGAMENTI (-)          311.081,57        1.082.726,69        1.393.808,26 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                  0,00 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                  0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                  0,00 

     

RESIDUI ATTIVI (+)          970.828,85        1.081.341,16        2.052.170,01 

RESIDUI PASSIVI (-)          507.517,60          811.835,91        1.319.353,51 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)              4.328,39 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)            651.375,21 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) (=)             77.112,90 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2015  

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015           32.950,45 
Fondo rischio " F. Sacchetta" al 31.12.2015           30.425,02 
Fondo indennita' di fine mandato 2015              824,00 

Totale parte accantonata (B)  64.199,47 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 12.913,43 
Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                 0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                0,00 
Altri vincoli da specificare                0,00 

Totale parte vincolata (C)  12.913,43 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D)                 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)            0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione  come disavanzo da ri pianare   



 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 
6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 
della resa del prescritto parere; 

5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, 
lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, corredato di tutti i documenti previsti 
dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

6) di dichiarare il presente provvedimento con separata ed unanime votazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


